de vitis pontificum, *Baptista Mantuanus* lib. 3. tophetosiae tart. *Jacob. Philipp. Bergomensis* in supplemento chron. *Trithemius* in chron. Hirsaug. *Johannes Marius Belga* de schismatibus, *Albertus Crantzius*, *Hermannus Aedituus* lib. 2. part. 2. *Johannes Henaldus* de statu ecclesiae ad Carolum V. *Henricus Cornelius Agrippa* de nobil. et praecell. sexus feminei ac de vanit. scient. c. de monachis, *Richardus Wasseburgius Verdunensis* in chronico, *Liber* cui titulus *puerperium papae* editus anno 1530. *Bernardus Girardus* historiographus regius Gallicus, *Paulus Constantinus Phrygius* in chronicis, *Johannes Lucidus* in chronico, *Achilles Gassarus* in chronico, *Lud. Coelius Rodiginus* volum. 14. antiq. lect. *Valerius Anselmus* in chron. Bernensibus dicato, *M. Guazus* in chron. Ital. *Jacobus Curio* in chronolog. *Petrus Flandrus*, *Johannes Nauclerus* in chron. *M. Antonius Coccus Sabellicus* ennead. 9. lib. 1. *Johannes Stella* sacerdos Venetus, *Liber* cui titulus *Onus ecclesiae*, *Christianus Massaeus* in Chron. et alii plures, quorum testimonia late recenset Joh. Woff. lect. memorab. cent. 9. anno 854. p. 224. et seqq. Historiam ipsam Polonus sic describit: *Post Leonem IV. Johannes Anglus natione Moguntinus sedit annis duobus mensibus quinque diebus quatuor et cessavit pontificatus mense uno, mortuus est Romae. Hic fertur femina fuisse et cum in puellari aetate a quodam suo amasio in habitu virili Athenas fuisset ducta, in diversis scientiis ita profecit, ut nullus par sibi inveniretur, adeo ut post Romae legens magnos magistros discipulos et auditores haberet. Et cum in urbe vita et scientia magnae opinionis esset, in papam concorditer eligitur. Sed in papatu per suum familiarem impraegnatur. Verum tempus partus ignorans, cum de sancto Petro in Lateranum tenderet, angustata partu inter Colossaeum et Sancti Clementis ecclesiam peperit in via. Et postea mortua ibidem, ut dicitur, sepulta fuit. Et propterea quod Dominus papa eandem viam semper obliquat, creditur omnino quibusdam, quod ob detestationem facti hoc faciat, nec igitur ponitur in catalogo sanctorum pontificum tam propter muliebrem sexum, quam propter deformitatem facti.* Haec ille historiographus, de quorum veritate per octingentos ferme annos in ipso Pontificio regno nunquam a quoquam dubitatum vel disceptatum, summae igitur impudentiae et audaciae fuerit tam multos et graves scriptores, quorum consentientium monumentis expressa liquet veritas, mendacii cujusdam arguere. Oswald. Crollius in itineralio Italico memorat, Senis in templo cathedrali Catharinae omnium Romanorum pontificum facies sculptas in marmore videri et in his quoque suo ordine reperiri Johannem papam adscriptis his verbis: *Femina Angla. Antoninus* memorat, quoddam signum sculpturae marmoreae in via, ubi hoc contingeret, ob hujus rei memoriam positum fuisse. *Felix Malleolus* in dial. de nobil. refert, Benedictum tertium in rei memoriam certam sellam apud Johannem Lateranensem

XI. 313.

pertusam erexisse, quae usque in hodiernum diem compareat, ad hoc coaptata, ut electus summus pontifex ibidem collocetur et per duos de clero fide dignos ejus testiculi de sexu virili testimonium praebentes debite tangerentur, quod Platina de sella atercoraria humanae fragilitatis monitrice interpretatur. Sed enim quia pudendum dedecus meretricula illa papali sedi intulit, ideo recentiores quidam scriptores ratiunculis quibusdam undique corrasis hanc historiam conantur reddere suspectam, vident enim, per eam structuram illius Babylonicae de perpetua a Petro successione praesidium funditus dirui. Onuphrius et auctor librorum de utilitate legendae historiae potissimum hoc urgent: 1. *Quod Martinus Polonus primus sit, qui anno Domini 1320. illius mentionem faciat.* Respondemus: fuit Martinus ille monachus ordinis praedicatorum, poenitentiarius papae Nicolai tertii, postea archiepiscopus Consentinus; habuit is Vaticanam bibliothecam tanquam poenitentiarius et proximus papae apertam, ideoque res gestas pontificum eo nomine melius scire potuit. Sed et falsum est, hunc Martinum primum historiae illius esse auctorem, quia Marianus Scotus annis 234 illo superior sine ulla circuitione monstrosum illum papae partum publicae luci exposuit. Hic Marianus ex Scotia in Germaniam profectus in tribus Benedictinorum contuberniis vixit, Coloniensi, Fuldensi et Moguntino, atque ex vetustissimis illorum et aliorum coenobiorum libris chronicon suum collegit, ut de Sigeberto Gemblacensi, Rudolpho Flaviacensi, Ottone Frisingensi et aliis quamplurimis, qui ante Martinum Polonum scripserunt, nihil dicamus. 2. *Quod Anastasius bibliothecarius in Chronico pontif. Ado Viennensis, Adamarius, Regino Prunensis, Hermannus Contractus, Lambertus Schaffnaburgensis, Conradus de Lichtenau, Leo Ostiensis et Johannes Gemonensis hanc de Johanna historiam non commemorent.* Respondemus: a loco testimonii ratiocinando negate procedere, praesertim in historiis, non probatur sanioribus logicis. Quin imo ne in sacris quidem historicis negate concludi potest. Matthaeus, Marcus et Lucas Christi cum Samaritana colloquium ac Lazari resuscitationem non describunt, ergone propter id repudianda fuerit? Quare vero historici illi nullam papissae feminae mentionem facere voluerint, ejus rei causa a reliquis non tacetur. *Non ponitur in catalogo pontificum (inquit Martinus Polonus) tam propter muliebrem sexum, quam propter deformitatem facti.* Quidam scriptores (inquit Banulphus in polychron.) nomen *Johannis VIII. reticuerunt et Benedictum tertium Leoni quarto substitutum esse quatuor dierum intervallo scribunt, non quod Johannes ille non fuerit, sed ut nihil ignominiae aut dedecoris ad sanctam illam cathedram redundaret. Nam dedita opera a scriptoribus praeteritus est, ne qua ignominiae labe sedes inde adaspergeretur. Nonnulli (scribit Trithe-mius) feminam illam inter pontifices ponere noluerunt, quasi indignum facinus abhorrentes.* 3. *Graeci Zonaras, Cedrinus et alii in suis annalibus non*

fecerunt illius papissae mentionem, quod pro suo erga Romanam sedem odio non omisissent, si quid veri subesse visum fuisset. Respondemus: aliud est XI. 311 universalem mundi historiam contexere, aliud subnotare saltem ea, quae in certa ac determinata orbis parte sunt gesta, propositum illis historicis fuit praecipue de patria, non de Roma scribere, sed et falsum est, nullam omnino a Graecis illius rei mentionem fieri. *Leonicus Chalcondylas lib. 6. de rebus Turcicis p. 411. hac de re sic scribit: Pontificem jam pronuntiatum insidere jubent cardinales sedili foramen habenti, ut testes ex eo propendentes aliquis, cui hoc muneris injunctum est, tangat, quo appareat, pontificem virum esse. Nam constat, mulierem quondam in pontificatum esse subvectam, quia sexus ignorabatur, nam Itali occidentales paene omnes barbas radunt. Cum autem illa mulier gravida esset facta et ad festum sive sacrificium prodiiisset, peperit infantem inter sacrificium in conspectu universi populi. Quapropter ne decipiantur iterum, sed rem cognoscant neque ambigant, pontificis creati virilia tangunt; et is qui tangit, exclamat: Mas nobis Dominus est! Nomina autem post electionem ilico mutantur, quasi jam diviniore quam antea sint naturae et planissime mutati.* 4. *A quibusdam papissa illa dicitur Anglica, a quibusdam vero Moguntinensis.* Respondemus: omnes consentiunt, fuisse eam ex Moguntia oriundam, quod autem vocatur Anglica, ejus rei duplex potest esse causa. Priorem exponit Jacobus Curio in chronol.: *Narrant (inquit), sacerdotem quendam Britannicum cum conjuge fuisse quoque tum in migratione et ex itinere, quod uterum ferret uxor, commoratum tantisper Moguntias esse, donec gravida peperit. Fertur autem enixa eo partu esse Gilbertam puellam illam literatissimam, quae mentito sexu monachum maritum suum sectata, tandem in pontificem electa est.* Ergo respectu parentum vocatur Anglica, respectu vero natalis soli Moguntinensis. Posterior causa petitur ex annalibus Augustanis, in quibus refertur, quod monachus ille, a quo cum per Italiam tum per Galliam mentito sexu circumducta est, fuerit Anglus, fieri igitur potuit, ut ab hoc suo comite Anglici cognomen traxerit. 5. *Fabula est a Graecis sumta et assignata tempore sequenti sedi apostolicae, quod patet exemplo Leonis, qui ea de re Graecos objurgat, quod et feminam et eunuchos contra primum Nicaeni concilii capitulum in sede pontificali sublimaverint, ergo simile quid Romanis non contigit.* Respondemus: inanes illae conjecturae tot scriptorum consentientium testimoniis frustra opponuntur. Et quomodo potuit haec fabula a Graecis originem trahere, cum plerique omnes sint Latini scriptores, qui illius mentionem faciunt? Praeterea quomodo haec duo conciliari possunt, quod Graeci scriptores nullam hujus historiae mentionem faciant et quod haec fabula a Graecis sit sumta? 6. *Platina, Sigebertus etc. ex vano rumore sparso has nugas hausserunt et chronicis suis indiderunt, quae non nituntur pro-*

bati alicujus auctoris testimonio. Respondemus: hoc vero est frontem perfricare. Historiam illam de papissa meretricula primus narravit Rudolphus Flaviacensis monachus auctor gravis, testis locuples, cujus etiam Trithemius mentionem facit, qui vixit anno Christi 930. et sic seculo post illam tragediam proximo; Marianus Scotus ex vetustissimis coenobiorum libris chronicon suum collegit; Platina fuit papae secretarius et bibliothecarius, Martinus Polonus fuit papae poenitentiarius. Si illis fidem historicam denegant, quibus tandem eam adhibebunt? Aeneas Sylvius pontifex ipsemet tandem factus hanc historiam exscripsit in sexta mundi aetate p. 170. operis historici impressi Norimberg. anno 1493. per Kobergerum. Judicet ergo quilibet, XI. 315. utrum tot historiarum per tot secula continuatarum et consentientium affirmationi credendum sit, an vero recentium paucorum inficiationi, qui id unum sibi propositum habent, ut papalem sedem quibuscunque possunt modis fulciant vel invita etiam veritate; nobis certum est, papatu illius meretriculae successionem papalem non solum esse interruptam, sed etiam turpiter deformatam, quia ut Antoninus tit 16. part. 2. c. 1. §. 7. disputat, illa utpote femina non fuit susceptibilis characteris alicujus ordinis, nec perficere eucharistiam aut ordinare potuit, nec absolvere a peccatis, unde ordinati ab ea iterum fuerunt ordinandi, quia nihil ab ea receperant. Pulcherrima est observatio Georgii Nigrini lib. 5. in qua. c. 8. quod ab anno Domini 855. quo meretrix illa Anglica in sedem pontificiam, est evecta ad annum 1521. quo Lutherus Wormatae in comitiis inter ordines imperii Romani coram Caesare papae contradixit inque propatulo meretricem scortantem et poculo suo reges terrae inebriantem proposuit, numerentur anni 666. qui sunt character bestiae illius apocalypticae.

199. Quod attinet reliquos ecclesiae Romanae episcopos et clericos praeter papam, illos itidem non possumus pro veris apostolorum successoribus agnoscere, 1. quia propagant et ipsi nova dogmata apostolicae et primitivae ecclesiae ignota, auctoritas Tridentini concilii apud illos est sacrosancta, in quo tamen falsa et Antichristiana dogmata stabiliuntur, ut a nostris saepius ostensum. 2. Quia omnem suam potestatem, jurisdictionem et officii dignitatem fatentur se accipere a pontifice Romano, quem pro episcopo universali et ecclesiae capite agnoscunt. Bellarminus libr. 4. de pontif. c. 24. Sed primatus ille pontificis, quem a Petro deducunt, et doctrinae et moribus Petri fortissime repugnant, nec potest manifeste aliquo Scripturae testimonio probari. 3. Illegitime sine populi consensu eliguntur, quod est contra doctrinam et praxin apostolorum Act. 1, v. 23. c. 6, v. 1. c. 14, v. 23. 1. Cor. 16, v. 3. 4. Saepius indocti et ad episcopale officium inepti praeficiuntur. Qui plus pecuniae numerat, ad ditiores episcopatum et praebendam citius adspirat; examinatore coram altari solenniter quidem jurat, se reperisse, omnes illis sacris initian-

dos esse idoneos aetate, moribus et scientia, cum tamen plerumque testibus Erasmo harum rerum probe conscio et ipsa experientia sint indocti, moribus corruptissimi et saepe etiam aetate immatura. In gravaminibus nationis Germanicae grav. 7: *Ecclesiarum regimina Romae minus dignis committuntur, qui ad mulos magis quam ad homines pascendos regendosque sunt idonei.* Nec dissimulant hoc cardinales in consilio de emendanda ecclesia Paulo III. pontifici dato et procurante Vergerio Argentor. anno 1555. postea edito. *Primus (inquiunt) abusus est ordinatio clericorum et praesertim presbyterorum, in qua nulla adhibetur cura, nulla diligentia, quod passim quicumque sunt imperitissimi, sint vilissimo genere orti, sint malis moribus ornati, sint adolescentes, admittantur ad sacros ordines et maxime ad presbyteratum; hinc innumera scandala, hinc contentus ordinis ecclesiastici, hinc divini cultus veneratio non tantum diminuta, sed etiam prope jam extincta. Alius abusus est, isque maximi ponderis in collatione beneficiorum ecclesiasticorum, maxime curatorum, et prae omnibus episcopatum, in quibus usus invaluit, ut provideatur personis, quibus conferuntur beneficia et non gregi Christi et ecclesiae. Alius abusus est in permutationibus beneficiorum, quae fiunt cum pactionibus, quae omnes sunt Simonianae nulloque respectu habito nisi lucri. Alius abusus est, quod plures modi inventi, quibus beneficia testamento legentur, quod filii presbyterorum habent parentum beneficia. Alius abusus est in expectativis et reservationibus beneficiorum, quod cardinalibus conferuntur episcopatus non unus tantum, sed plures, cum tamen officium cardinalis et episcopi sint incompatibilia etc. Similem querelam texit Ludov. Vives in libr. 17. August. de civ. Dei c. 5: Quotusquisque est, qui sacerdotia ambiat, potius ut religiose colat, quam ut quaestui habeat? quem incitant parentes et necessarii ad rem ecclesiasticam alio fine, quam ut ditentur ipsi? Quis se non existimat sanctissime facere, cum filiis, si habet, habet autem nisi sit sterilis, cum fratribus, sororibus aliisque cognatis et necessariis etiam opulentis, quas ecclesiae divitias vocant, praetermissis egenis, quibus illa sunt parata, impartitur? Idem in libr. 19. de civ. Dei c. 19: In Osea Dominus conqueritur episcopos laqueum factos speculationi et rete in monte Thabor, ceu de hujus temporis episcopis loqueretur, qui sacerdotiis laqueos tendunt et pecunias larga retia, sed non raris maculis, ne nummus effluat. Ibidem: Nunc ita curatum est diligentia et ingeniis quorundam, ut citra fraudem legis possit episcopatus non modo appeti licite, sed emi quoque et vendi. 5. Nullam fere episcopalis numeris partem administrant. Quotus enim quisque illorum e suggesto populum docet, sacramenta juxta Christi institutionem administrat, aegrotos visitat etc.? Injunctum quidem illis in concilio Tridentino, ut in posterum ipsi docerent, sed quomodo id faciant, publice omnibus constat. Abusus est et ille corrigendus (loquuntur cardinales delecti in suo consilio), ne epi-*

XI. 316.

An episcopi Pontifici sint successores apostolorum.

scopi primum et prae omnibus aliis, deinde ne curati abessent a suis ecclesiis et parochiis nisi ob gravem aliquam causam, sed residentiam facerent. Per Deum immortalem quis miserabilior viro Christiano conspectus esse potest Christianum orbem peragranti quam haec solitudo ecclesiarum? Omnes fere pastores recesserunt a suis gregibus, commissi sunt omnes fere mercenariis. 6. Secularibus negotiis et politico regimini toti sunt immersi. Duarenus lib. 1. de sacr. eccles. minist. c. 4: *Plerique episcopi nostro tempore a religione et sacris quam quivis satrapae et principes profani longe alieniores, nec eis aliud curae est, quam ut ditiationem et possessiones suas quo jure, quae injuria tueantur et augeant.* Eccius in postill. homil. 2. de festo Stephani: *Nostrates praelati ordinem invertunt apostolicum, dum spiritualia graviora quam quae subeant rati in pontificalibus suffraganeorum, in judiciali officium in absolvendis poenitentiariorum ope utuntur, in praedicatione monachum nescio quem praeferunt, in aliis spiritualibus vicarios habent. Sin qua in re de censu et temporalibus agitur, res haec ad dominum nostrum episcopum referenda est, unde apud Caesarium Cisterciensem dist. 2. c. 28. clericus Parisiensis edixit, episcopos Alemanniae salvari vix posse, quia pene omnes habeant gladium spirituales et materialem deque sanguine judicent, bella exercent magisque solliciti sint de stipendiis militum quam de salute animarum sibi commissarum.* Erasmus in annotat. 1. Petr. 5. p. 533: *Praeceptum hoc apostolorum principis in omnibus omnium episcoporum aulis vel aureis literis oportebat inscribi. Pascite, inquit, gregem, non opprimite, non expilate, idque non coacte velut ex officio, sed ex sincero affectu tanquam patres, neque turpis lucri gratia, quasi praesentis hinc ecclesiae pestem orituram. Denique non dominantes more regum, sed exemplo pascite, benefactis vincite. Nunc episcoporum vulgus nihil audit ab assentatoribus doctis nisi dominia, ditiones, gladios, claves, potestates, atque hinc fastus quorundam plusquam regius, saevitia plusquam tyrannica. Atqui dominatu politico apostolis et ipsorum successoribus fuit interdictum, unde can. apost. 8. jubet illum ab officio removeri, qui simul civilem et ecclesiasticum gerere velit magistratum.* Ambrosius in 2. Tim. 2: *Ecclesiasticus officium impleat, quod spondit, in Dei rebus sollicitus, a seculari negotio alienus, non enim convenit unum duplicem habere professionem.* In fragmentis apostolorum legitur, quod Petrus dixerit ad Clementem a se ordinatum episcopum: *Impietatis crimen est neglectis verbi Dei studiis sollicitudines suscipere seculares.* 7. Plerique illorum impie vivunt, impurum coelibatum sectantur et publicis flagitiis sunt infames. Orator ducis Bavariae in concilio Tridentino hac de re domesticum profert testimonium: *Clericus noster gulae libidinibusque indulget, ac quasi velit in contentum Dei et hominum omni genere vitiorum se coopertum potius palam cognosci quam*

cetera cleri vitia, quae cum populo communia habet, taceantur, at certe libido illa nimis libera atque notoria, propter quam is nunc potissimum infamis habetur a plebe irritatoque populo alienissima esse judicatur. Campegius referente Sleidano libr. 4. hist. ad legatos Argentinenses dixit, scire se, episcoporum hunc esse morem, ut accepta pecunia scortationem suis permittant, quinimo Adrianus pontifex in legatione ad conventum Norinbergensem anno 1523. a planta pedis ad verticem usque capillis nihil esse sani in toto corpore ordinis ecclesiastici libere confessus est, ut Ecbertus ad episcopum Coloniensem recte dixisse videatur: *Episcopari est carni indulgere, pompatica incedere, quaestui intendere et deliciose otiari.* Quomodo igitur pro veris apostolorum successoribus illos agnoscere possumus? Si in apostolorum loco sumus, scribit Hieronymus in c. 2. Mich. non solum sermonem eorum imitemur, sed et conversationem et abstinenciam amplectamur. Dicimus proinde cum Bernhardo in conc. Remensi: *Quid prodest, si canonicè elegantur et non canonicè vivant?* Ac quod de papa concludit Johannes Huss in libro de ecclesia, eum non esse Christi vicarium, quia moribus et vita est illi dissimillimus, idem ex eodem argumento de episcopis et clericis Pontificiis concludere possumus, quod non sint apostolorum successores, quia scilicet vita et moribus longissime ab illis discrepant. Quia (inquit) vicarius debet vicem gerere superioris, a quo accepit vicariam potestatem, ergo oportet, quod in omnibus illi, cujus vicem gerit, in operibus conformetur, nam alias potestas in eo frustraretur; tunc ex illo formatur tale argumentum. Illius est homo verus vicarius, cujus vicem gerit, et a quo procuratoriam potestatem legitime accipit. Sed nemo vere gerit vicem Christi vel Petri, nisi sequatur eum in moribus, cum nulla alia sequela sit pertinentior, nec aliter nisi sub illa conditione a Deo recipiat procuratoriam potestatem, igitur ad id officium vicarium requiritur et morum conformitas et instituentis auctoritas. Si ergo papa est homo humillimus, mundanos honores contemnens et lucrum seculi parvi pendens; si est pastor trahens a pastu verbi Dei nomen, de quo pastu Petro dixit Dominus; *pasce oves meas; si pascit eas verbo et virtutum exemplo factus forma gregis si est mitis, patiens, castus et in ministerio ecclesiae laborans anxie et solícite arbitrans omnia mundi temporalia ut stercora: tunc sine dubio est verus Christi vicarius manifestus Deo et hominibus, quantum ad iudicium externum sensuale.* Si autem vivit istis virtutibus contrarie, cum non sit Christi communicatio ad Belial 2. Cor. 6. et qui non est mecum, contra me est, ait Christus Matth. 12. quomodo est verus et manifestus Christi et Petri vicarius et non magis Antichristi vicarius obvians Christo in vita et moribus? Unde Christus Petrum, dum fuit sibi in voluntate et verbo contrarius Matth. 16. post promissionem dationis clavium vocavit Satanam, hoc est adversantem, dicens: *Vade post me, Satana, scandalum mihi es, quia non sapis ea, quae sunt Dei,*

xi. 317. minima aliqua in re emendatum animadverti, ut

*sed quae sunt hominum. Si ergo Petrus primus Christi vicarius ab ipso electus et ecclesiae spiritua-
liter deputatus, vocatus est a Christo Satanas, qui
ex affectu dilectionis dissuadebat ei mortis subire
supplicium, cur alius in vita Christo amplius con-
trarius non diceretur vere Satanas et per conse-
quens Antichristus vel ejus vicarius, vel minister
praecipuus Antichristi? Idem de episcopis et cleri-
cis Romanae ecclesiae concludimus, quod non sint
apostolorum successores, sed adversarii, quippe cum
vita et moribus illis sint dissimilimi. Neque enim
sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed
qui exercent opera eorum. cap. Non est facile.
dist. 40. ex Hieronymo ac magister Alofresant vates
ex insula Rhodo circa annum 1394. recte scripsit:
Qui neque Christi neque apostolorum opera exer-
cent, quis unquam sibi tales reliquit successores et
vicarios? tempus igitur putationis jam advenit.
8. Denique illegitimo juramento pontifici sunt ob-
stricti, adeo ut ne quidem vera contra papam dicere
illis permissum sit, unde Protestantes relaxationem
illius juramento optimo jure postularunt, antequam
ipsorum iudicio in causa religionis se submittere
vellent. Formula ejus exstat c. Ego. de jurejurando:
*Papatum Romanae ecclesiae et regulas sanctorum
patrum adiutor ero ad defendendum et retinendum
salvo ordine meo contra omnes homines. Memorat
autem secretarius Pauli IV. pontificis in lib. an
decreta concilii Trident. sint armis imperanda fol. 90.
edit. Pfortzh. Romae haberi arctiorem et auctiorem
formulam, juxta quam ante concessionem investiturae
pontifici se obstringere coguntur. Ea enim sic ha-
bet: Ego N. episcopus ab hac hora ut antea fidelis
ero S. Petro, sanctae apostolicae Romanae ecclesiae
dominoque meo papae ejusque successoribus cano-
nice intrantibus. Non ero neque in consilio, neque
in facto, ut vitam perdat et membrum vel captiatur
mala captione consilium, quod mihi aut per se, aut
per literas, aut per nuntium manifestabit, ad ejus
damnum nulli pandam. Papatum Romanum et re-
gulas S. Petri adiutor ero ad retinendum et defen-
dendum contra omnem hominem, jura, honores, pri-
vilegia et auctoritatem Romanae ecclesiae Domini
nostri papae et successorum ejus conservare, defen-
dere, augere et promovere curabo, regulas sanctorum
patrum, decreta, ordinationes, sententias, dispositiones,
reservationes, provisiones et mandata apostolica to-
tis viribus observabo et faciam ab omnibus obser-
vari, haereticos, schismaticos et rebelles domino
nostro papae pro posse persequi et impugnabo.
Atqui talibus juramentis ad tam coecam et illimita-
tam obedientiam apostoli non fuerunt Petro obstricti,
sed libere eum admonuerunt, quin et reprehenderunt
Act. 11, v. 2. Gal. 2, v. 14. Ergo episcopi Ponti-
ficii non sunt veri apostolorum successores.**

199. *Membrum tertium.* Num ministri evangelici
sint veri apostolorum successores? Pontificii prae-
fracte illud negant, sed antequam probent, doctrinam
nostram ab apostolorum doctrina diversam esse, non
possunt successionis apostolicae vere et proprie sic

dictae inque consanguinitate doctrinae sitae laudem
nobis eripere. *Ubi enim vox apostolorum sonat, ibi
cathedrae apostolorum praesident.* Becanus tract.
de eccles. q. 3. concl. 4. conatur ostendere, succes-
sionem doctrinae apostolicae non habere locum in
nostra ecclesia; sed quam irritus sit iste conatus,
cuius patere potest, qui remotis calumniis doctrinam
nostrarum ecclesiarum, prout in Augustana confes-
sione proponitur, cum Scripturis sacris conferre vo-
luerit. Quodsi localem et personalem quandam suc-
cessionem continua et non interrupta serie ab apo-
stolis deductam a nobis requirant, respondemus, suc-
cessionem esse vel ordinariam vel extraordinariam.
Ordinaria successio tunc demum habet locum, quando
ministri ecclesiae et fidei et loci ratione antecesso-
ribus suis succedunt, sed quia orthodoxis pastoribus
quandoque succedunt lupi perversa docentes Act. 20,
v. 29. ideo Deus in ecclesia regenda non utitur per-
petuo ordinaria successione, sed extraordinarie quan-
doque excitat sinceros doctores, per quos corruptum
ecclesiae statum reformat et illos, qui loci ratione
sunt in ordinaria successione, officii sui admonet. Sic
cum Eli et ipsius filii a Deo turpiter deficerent, in-
terruptus Deus ordinariam illam sacerdotum in familia
Eli successionem et sacerdotium in aliam familiam
transtulit, 1. Sam. 2, v. 30. Cum tempore regis
Achaz templum esset pollutum et fores ejus clausae,
insuper etiam summus sacerdos Urias idololatricum
cultum propagaret, excitavit Deus prophetas, per
quos cultum divinum ad pristinam sinceritatem et
integritatem reduxit, 2. Reg. 16, v. 10. 2. Chron.
28, v. 24. id ipsum aliis quoque temporibus in
populo Israëlitico saepius factum, ut Levitici sacer-
dotes, penes quos erat ordinaria successio, per pro-
phetas extraordinarie vocatos et missos redargue-
rentur et doctrina coelestis ab idololatriae sordibus
repurgaretur. Sic Amos *ruborum mora distringens*
divina vocatione subito propheta effectus est, ut
loquitur Hieronymus ad Heliod. Quid quod Ezech.
44, v. 12. et Oseae 4, v. 6. minatur Dominus sacer-
dotibus Leviticis, quod propter idololatriam eos velit
repellere et in locum ipsorum alios substituere. Neve
quis obvertat, in *V. T. ordinariam successionem
interrumpi potuisse, nec doctrinae sinceritatem ei-
dem perpetuo fuisse conjunctam, aliam vero esse
rationem N. T. in quo vigeant promissiones de
perpetua sanctorum pontificum in sede apostolica
successione,* jubemus evidentia et perspicua hac de
re e Scripturis sacris proferri testimonia. Exstant
certe tristes praedictiones de apostasia quadam fere
generali 2. Thess. 2, v. 3. de copiosa pseudopro-
phetarum turba Matth. 24, v. 5. de lupis in aposto-
lorum locum successuris Act. 20, v. 29. de ecclesia
in solitudinem fugitura Apoc. 12, v. 6. etc. et ut
reliqua omnia latere patiamur, quid de Antichristi
temporibus dicemus? Fatentur adversarii, tunc *de-
situras omnes religionis ceremonias publicas,* quo-
modo igitur localis et externa illa successio amplius
habebit locum? excitabit Deus *duos testes* Apoc.
11, v. 3. hoc est paucos fideles doctores, qui non

in ordinaria, sed extraordinaria quadam successione erunt, si enim essent in ordinaria successione, non sustinerent persecutionem ab illis, qui jurisdictionem et potestatem in ecclesia sibi arrogant. Quemadmodum igitur Deus tempore V. T. per prophetas extraordinarie missos ecclesiae suae prospexit, cum illi qui in ordinaria successione erant, officium suum negligerent et haereticam idololatriam invalescere sinerent; quemadmodum etiam tempore N. T. per Johannem Baptistam et apostolos ad propheticae doctrinae normam repudiatis erroribus ac superstitionibus ecclesiam revocavit, cum scribae et Pharisei in cathedra Moesaica sedentes officio suo deessent et variis corruptelis divinus cultus esset pollutus; ita quoque his postremis mundi temporibus per fidei ministerium Lutheri et symmystarum evangelii lucem ex Cimmeriis papatus tenebris emersam in ecclesia iterum accendit, Antichristum in ecclesia pro arbitrio suo dominantem revelavit et a traditionibus humanis ad verbi sinceritatem nos revocavit, quorum doctrinae vel officio nihil quidquam derogat, quod ante ipsos ecclesiae ministerio praefecti fuerint falsi doctores papalibus erroribus penitus immeriti.

An extraordinaria successio indiget miraculis.

200. Regerit Bellarminus, *extraordinariam successionem miraculis esse confirmandam, quibus cum nostri doctores destituantur, ideo successionem illorum non esse legitimam.* Respondemus: 1. multi prophetae extraordinarie vocati ac missi fuerunt, de quibus tamen non constat, quod miracula ediderint, quae enim miracula edita sunt a Jeremia, Ezechiele, Joële, Amoso? Quoties pii reges ac prophetae collapsam religionem Israëliticam reformarunt, quorum tamen multi non fecerunt miracula? 2. De Johanne Baptista, qui itidem extraordinariam vocationem habuit *ad convertenda corda patrum erga filios*, hoc est cultus divini reformationem, diserte dicitur Joh. 10, v. 41. *quod nullum signum ediderit*; in quae verba sic commentatur Theophylactus: *Si illi credidimus, qui nullum miraculum edidit, scilicet Johanni Baptistae, multo magis huic, qui tam praeclara edidit miracula, scilicet Jesu Nazareno*, Idem statuit Chrysostomus hom. 47. in Matth. 3. De Antichristo praedictum, *quod adventus ejus futurus sit secundum operationem Satanæ in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus* 2. Thess. 2, v. 9. contra vero de piis doctoribus Antichristi adversariis praedictum, quod gladio verbi coelestis, non autem miraculis contra eum pugnaturi sint, v. 8: *Tunc revelabitur iniquus ille, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui*, hoc est verbo et voce evangelii Esa. 11, v. 4. De mystica Babylone, hoc est Antichristi regno, praedictum, quod ad vocem evangelii sit collapsura. Apoc. 14, v. 6: *Vidi angelum volantem per medium coeli habentem aeternum evangelium, ut evangelizaret sedentibus super terram etc.* v. 8: *et alius angelus secutus est dicens, cecidit, cecidit Babylon magna.* Non est ergo, quod alia miracula a nobis quaerant Pontificii, agnoscant efficaciam evangelicae

doctrinae, qua juxta allata illa duo vaticinia papale regnum insigniter fuit diminutum. 4. Lutherus et ipsius socii non protulerunt novam doctrinam, sed veterem apostolicam doctrinam miraculis olim abunde comprobata ex sordibus papalium errorum erutam in claram lucem collocarunt, ergo non opus fuit novis miraculis. Augustinus lib. 22. de civ. Dei c. 8: *Prisquam mundus crederet, miracula fuisse necessaria dicit, quisquis vero adhuc prodigia, ut credat, requirit, eum esse magnum prodigium, qui mundo credente non credit.* Gregorius homil. 29. in evang.: *Signa illa necessaria in ecclesiae exordio fuerunt, ut enim ad fidem cresceret multitudo, miraculis fuerat nutrienda, quia et nos, cum arbusta plantamus, tamdiu eis aquam infundimus, quousque ea in terra jam coaluisse videmus, et si semel radicem fixerint, irrigatio cessabit.* 5. An vero omni miraculo caret evangelii per tot orbis provincias propagatio, potentiae papalis imperatoribus olim invictae diminutio et ecclesiarum nostrarum contra tot crudeles machinationes ac tam potentes hostes conservatio? An non prodigii instar est, quod

*Vir sine vi ferri, vi verbi et inermibus armis
Contudit immensas totius orbis opes?
Roma orbem domuit, sed Romam papa subegit,
Viribus illa suis, fraudibus iste suis.
Quantum isto major Lutherus major et illa,
Orbem urbemque uno qui docuit calamo.*

6. Lutheri vocatio et missio non fuit solum extraordinaria, sed etiam simul ordinaria. Duo enim concurrent in ipsius officio, quae non sunt invicem confundenda. Primo *ministerium docendi*, deinde *officium reformandi et Antichristum revelandi*. Ad ministerium docendi legitime et modo ordinario mediate vocatus est, primum adhuc in papatu, ubi potestatem accepit ab episcopo verbum Dei docendi, anno 1507. ubi non impuritas episcopi vocantis et ordinantis, sed ordo ministerii attendendus, qui apud impuros et in doctrina corruptos esse potuit, sicut olim scribae et Pharisei *in cathedra Moysis sedebant* Matth. 23, v. 3. Distinguendum igitur pretiosum a vili, substantialia a vitiosis accidentibus, divinum ab humano etc. Deinde in suo doctoratu anno 1512. die Lucae, ubi iterum licentiam accepit *vanas doctrinas, peregrinas et ab ecclesia damnatas et piarum aurium offensivas non dogmatizandi*, ut habebat formula solennis juramenti, quod et facturum se juravit, unde ad hanc solennem vocationem postmodum saepius provocavit. Vide tom. 2. Jen. fol. 553. tom. 5. fol. 492. Certe in comment. Psalm. 82. anno 1530. tom. 5. Jen. Germ. fol. 157. fac. b. ad vocationem et doctoratum suum solenniter provocat. *Quidquid iniepi (inquit) ex potestate pontificis et imperatoris doctor ordinarius et legitime vocatus, oportet me usque ad extremum vitae halitum fateri.* In resp. ad edict. imp. anno 1531. tom. 5. Jen. Germ. fol. 302. fac. b. scribit, *se cum doctor crearetur, in sacram Scripturam jurasse, quod eam fideliter et pure docturus sit; quod dum*

facio, inquit, *papatus mihi inopinanti resistere coepit.* Accedit tertio legitima ejus vocatio ad professionem academicam, ad quam similiter appellat et protestatur, *se promotione doctorali et legitima ad professionem vocatione coactum fuisse facere, quae sui erant officii*, vide tom. 1. Germ. Jen. f. 57. b. et 339. fac. b. tom. 5. f. 157. fac. b. Quod attinet officium reformandi et Antichristum revelandi, in eo peculiare aliquid, quod ad ordinariam reliquorum ministrorum vocationem non quadrat, concurrere manifestum est. Quamvis enim non fuerit ad hoc immediate a Deo vocatus, sicut prophetae et apostoli, nec ex immediato Spiritus sancti afflatu fuerit locutus, sicut illi (quo sensu etiam quidam negant, vocationem Lutheri esse extraordinariam, hoc est immediatam), negari tamen nequit, extraordinarium et singulare quiddam in hoc reformationis opere et Antichristi revelatione concurrere, unde etiam per prophetas et apostolos illud longis seculis ante praedictum Jerem. 51, v. 48. Dan. 11, v. 44. Malach. 4, v. 5. 2. Thess. 2, v. 8. Apoc. 14, v. 6. etc. ac peculiaribus et extraordinariis Spiritus sancti donis ad hoc munus fuit instructus, id quod heroicis ipsius animus, felix successio, donum interpretandi Scripturas singulare et alia quamplurima manifeste comprobant.

XI. 321.

Argumenta
Bellarmini
contra
nostram
successionem.

201. Quomodo vero probat Bellarminus, ministros ecclesiarum nostrarum destitui successione apostolica? Quatuor hypotheses ponit, ex quibus contra nos argumentum, quod vocat *insolubile*, deducit: 1. *Ecclesia non potest esse ullo modo sine pastoribus et episcopis.* 2. *Illi soli in ecclesia semper habiti fuerunt veri episcopi, qui ab apostolis per legitimam successionem et ordinationem descendisse ostendebantur.* 3. *Ut episcopus aliquis dicatur ab apostolis legitime descendere, duo requiruntur, unum est successio, alterum ordinatio. Successio requirit, ut is, qui verus episcopus haberi cupit, succedat vel alicui apostolo, vel alteri, quem aliquis apostolus fecit episcopum, vel ut fiat episcopus ab eo, qui habet apostolicam auctoritatem, qui est solus Romanus pontifex. Ordinatio requirit, ut quis fit episcopus, ordinetur a tribus episcopis, qui et ipsi sint ab aliis ordinati et illi ab aliis, donec ad apostolos veniantur.* 4. *Antiqui haeretici consueverunt imitari ecclesiam in ordinatione episcoporum, ideo patres non reprehenderunt in his nisi defectum successionis. Ex quibus tale colligit argumentum: Lutherani episcopi non habent ordinationem, nec successionem ab apostolis, ergo non sunt episcopi et per consequens apud eos non est ecclesia. Antecedens probat, quia Lutherus non est ordinatus a tribus episcopis.* Respondemus: 1. Ecclesia quidem non potest esse sine episcopis sive pastoribus, a quibus doceatur, sed illi non obtinent semper localem et personalem illam successionem, quam Bellarminus requirit, sed sufficit doctrinalis successio, ut ex superioribus manifestum est. Neque enim ad unum locum vel ad unam sedem Romanam apostolica successio alligata est, quod adversarii semper

praesupponunt, sed quicumque legitime ab ecclesia vocati doctrinam apostolicam propagant, sunt veri apostolorum successores, licet continua et non interrupta serie ab apostolis non descendant. 2. Nec Petro in reliquos apostolos, nec pontifici Romano in reliquos episcopos jurisdictionis supremas potestas est data, ut ab illo confirmationem petere debeant. Omnes apostoli a Christo, non autem a Petro vocati sunt et ad docendum evangelium ablegati; a Christo igitur, non a Petro apostolicam auctoritatem obtulerunt, qua de re alibi plenius tractatur. 3. Requiritur ad veram ordinationem, *ut qui fit episcopus, a tribus episcopis ordinetur, qui et ipsi sint ab aliis ordinati et illi ab aliis, donec ad apostolos perveniatur*, unde tandem probabit Bellarminus? Evagrius episcopus Antiochiae ab antiquis habebatur, a Socrate lib. 5. c. 15. ab Hieronymo in catal. et aliis, et tamen Theodoretus de eo scribit lib. 5. c. 23. *eum a Paulino solo*, non adhibitis aliis episcopis, creatum esse episcopum. Gregorius I. Augustino Cantuariensi rescripsit, *episcopos illos, qui primi in Anglia ordinandi erant, sine episcopis ordinandos* lib. 12. epist. 31. Provocat Bellarminus ad canonem apostolicum primum, sed canones illi sunt supposititii, ut multis argumentis adeoque ex ipso jure canonico c. 16. dist. 1. evinci potest. Provocat ad 2. epist. Anacleti, sed illa ut et reliquae decretales epistolae recentioribus seculis sunt confectae, ut Erasmus et alii complures demonstrant. In eadem epist. dicit Anacletus, *sacerdotes chrismate ungentos esse, quando ordinantur*, cum tamen usus chrismatis illo tempore nondum fuerit institutus. Addit etiam, *electionem summorum sacerdotum bonis sacerdotibus et spiritualibus populis concessam*, cum tamen populus nullas hodie partes in ea habeat. Dicit etiam, *patriarchas in suis locis fuisse constitutos, in quibus erant olim archidiacones*, id vero negat Bellarminus lib. 1. de pont. c. 24. Idem Anacletus asserit, Jacobum consecratum fuisse a tribus, Petro, Jacobo et Johanne, sed part. 2. decret. caus. 8. q. 1. c. 2. dicitur, quod solus Petrus Clementem Romanum episcopum ordinavit. Ergo non est absolute necessarium, a tribus episcopis ordinari episcopum. Agnoscunt hoc quidam ex ipsis Scholasticis, Petrus de Palude lib. de potest. apostol. XI. 322. *In ecclesia unus episcopus sufficit ad alium consecrandum, nec est nisi propter solennitatem ab ecclesia inventum, ut tres concurrant*; similiter Joh. Major in 4. sentent. dist. 24. q. 4: *Quis ordinavit Petrum? non dabunt tres ordinatores. Dico ego, esse constitutionem humanam, quod episcopus ordinetur a tribus, Paulus enim non quaesivit duos pro ordinatione Titi et Timothei.* Provocat Bellarminus ulterius ad c. 4. conc. Nicaen. primi et c. 4. con. Carthagin. IV. sed ex eo non potest aliud inferri, quam quod sit constitutio ecclesiastica in statu ecclesiae florentis, si pii sunt episcopi, observanda, non autem apostolica quaedam lex perpetuo in ecclesia necessaria. Ambrosius in comm. c. 4. Ephes.: *Non per omnia conveniunt scripta apostoli ordinationi, quae*

nunc est in ecclesia. In jure can. part. 1. dist. 65. c. 2. dicitur Martinus, in ordinatione episcopi omnes illius provinciae sacerdotes adesse debere. Ergo non habetur lex quaedam universalis et uniformis. Provocat denique Bellarminus ad locum 1. Tim. 4, v. 14: *Noli negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi cum impositione manuum presbyteris*; ex quo efficere conatur, esse apostolicam sanctionem, sed hic locus adversatur ipsi vel maxime, ostendit enim, Timotheo fuisse manus impositas a presbyterio, hoc est a congregatione pastorum, ut exponit Hieronymus a sacerdotio, ut vertunt Remenses, jam vero adversarii volunt, episcopis duntaxat competere potestatem ordinandi. Respondet Bellarminus, *presbyterii nomine apud Paulum intelligi coetum episcoporum, qui simul cum ordinante manus imponebant super caput ordinandi*, quod probat ex Chrysostomo, Theophylacto et Oecumenio. Atqui illud facile a nobis conceditur, si nomen episcoporum accipiatur phrasi apostolica de ecclesiae ministris, non autem phrasi Pontificia de talibus episcopis, qui distinctam habent potestatem et jurisdictionem a presbyteris. Act. 20, v. 17. accersit apostolus ecclesiae Ephesinae presbyteros, quos dicit a Spiritu sancto constitutos episcopos. Quodsi episcopi nomen accipiatur phrasi Pontificia, consequens fuerit, in una civitate fuisse plures episcopos, quod juxta ipsorum hypotheses perquam est absurdum, sed phrasi apostolica absurdum non est, quia juxta eam iidem sunt presbyteri et episcopi Phil. 1, v. 1. Tit. 1, v. 5. etc. Michaël Medina scriptor alioqui Pontificius lib. 1. de sacrorum hominum orig. et contin. c. 5. late ostendit, non solum Hieronymum, sed etiam Augustinum, Sedulium, Primasium, Chrysostomum, Theodoretum, Oecumenium et Theophylactum statuere, quod tempore apostolorum idem fuerit presbyter, qui episcopus, quae sententia Hieronymi et Medinae approbatur in jure canonico part. 1. c. 5. dist. 95. nosque id ex sacris literis suo loco confirmatum dabimus. Sed concedit tandem ipse Bellarminus, *episcopos non esse simpliciter necessarios in ordinatione episcopi, sed abbates infulatos posse supplere locum episcoporum ex dispensatione propter episcoporum raritatem*. Agnoscat igitur, ex ecclesiae consuetudine, non autem ex apostolica sanctione tres episcopos requiri. Argumentamur autem ex concessione illa Bellarmini hoc modo. Si est legitima ordinatio, quae fit ab episcopo praesentibus abbatibus infulatis, utique etiam erit legitima ordinatio, quae fit ab episcopo praesentibus presbyteris. Ratio connexionis est manifesta, quia presbyterorum officium et potestas nititur jure divino, sed de abbatibus infulatis altum in Scripturis est silentium. 4. Quando patres in haereticis doctoribus defectum successionis accusant, loquuntur principaliter ac praecipue de successione doctrinali, ut ex dictis ipsorum superius allatis constare potest. Localem et personalem successionem multi haeretici sibi vindicare poterant, sed quia doctrina illorum non erat apostolica, pro successoribus apostolorum agnoscere non potuerunt.

202. Ex quibus omnibus infirmitas argumenti Bellarminiani, quod ex hisce hypothesis textit, liquido apparet. 1. Lutherus ordinatus fuit presbyter et legitime vocatus est ad pastorum Witebergensem, potuit igitur ritu apostolico cum suis in ministerio collegis per impositionem manuum alios ordinare. XI. 323. 2. Ordinatio per tres episcopos non est simpliciter et absolute necessaria, quia non est sanctio apostolica, sed constitutio ecclesiastica. Sufficit ut presbyterium manus imponat ordinando ad ministerium ecclesiasticum legitime vocato, ea enim ratione presbyteri in ecclesia apostolica sunt ordinati, Act. 14, v. 23. 1. Tim. 4, 14. 3. Jure divino quilibet presbyter est etiam episcopus, quod enim Bellarminus lib. 1. de clericis c. 15. scribit, *tempore apostolorum nomina episcopi et presbyteri fuisse communia sacerdotibus tam majoribus quam minoribus, licet res ipsae et potestates essent distinctae*, illud dicitur gratis et absque probatione, *nomina sunt rerum notae et symbola*, si ergo iidem appellati fuerunt presbyteri et episcopi, utique etiam potestates non fuerunt distinctae. Ostendit hoc res ipsa. *Hujus rei gratia reliqui te Cretae*, scribit apostolus ad Titum c. 1, v. 5. *ut constituas per civitates presbyteros*; v. 6: *si quis sine crimine est, unus uxoris vir* etc. postea subjungit v. 7: *oportet enim episcopum esse sine crimine sicut Dei dispensatorem*. Finge, aliam potestatem fuisse presbyterorum, aliam episcoporum, non constabit textui apostolico sua connexio. Si alia episcoporum, alia presbyterorum potestas, utique etiam aliae officii partes, alia requisita, ac proinde etiam diversa de utroque munere praecepta. Jam vero Tit. 1, v. 5. uti etiam 1. Tim. 3, v. 2. eadem praescribuntur episcopis et presbyteris; 1. Tim. 4, v. 14. Timotheo Ephesinae ecclesiae episcopo dicitur *gratia data*, hoc est officium docendi commissum, *per impositionem manuum presbyteris*. Ergo episcopus potest ordinari a presbyteris, ut Hieronymus in epist. ad Evagrium recte ex illo loco colligit. Non tollimus ordinem inter ecclesiae ministros, sed retinemus discrimen inter episcopos, presbyteros et diaconos, sed talem quandam potestatis distinctionem et tale discrimen, quale Pontificii volunt, nequaquam inter illos statuimus. Quodsi ergo presbyter jure divino est episcopus, et vero Lutherus ex ordinatione Romanae ecclesiae fuit presbyter, ergo quidquid est episcopi, id jure divino ad illum pertinet. Quod enim episcopi presbyteris in ecclesia sunt praelati, id factum *ex institutione humana post apostolorum tempora ad tollenda schismata*, ut docet Hieronymus in c. 1. epist. ad Titum. 4. Nostri ministri ab ecclesia juxta doctrinam et praxin apostolorum legitime vocati et a presbyterio per impositionem manuum ac preces legitime ordinati sunt veri ministri ac veri apostolorum successores, licet ab episcopis Pontificiis nec ordinentur, nec ungantur, nec confirmantur. Illi enim praeterquam quod nomine duntaxat sint episcopi ecclesiastici, re ipsa dynastae politici, quodque fidem Christi et apostolorum damnant, nunquam induci potuissent, ut ali-

quem ordinarent, qui non juraret in religionem Pontificiam, frustra igitur ab illis petita fuisset ordinatio. Hac de re sic scribit Lutherus in articulis Schmalcald. art. 10. p. 3: *Si episcopi suo officio recte fungerentur et curam ecclesiae et evangelii gererent, posset illis nomine caritatis et tranquillitatis, non ex necessitate permitti, ut nos et nostros concionatores ordinarent et confirmarent, hac tamen conditione, ut seponerentur omnes larvæ, praestigiae, deliramenta et spectra pompae ethnicae. Quia vero nec sunt nec volunt esse veri episcopi, sed politici dynastae ac principes, qui nec concionantur et docent, nec baptizant, nec coenam administrant, nec ullum opus et officium ecclesiae praestant, sed eos, qui vocati munus illud subeunt, persequuntur et condemnant, profecto ipsorum culpa ecclesia non est deserenda, nec ministris spolianda est. Quapropter sicut vetera exempla ecclesiarum et patrum nos docent, idoneos ad hoc officium ipsi ordinare debemus et volumus, et hoc nobis prohibere non possunt etiam secundum jura, quae affirmant, etiam ab haereticis ordinatos vere esse ordinatos et illam ordinationem non debere mutari.* 5. Acceptamus igitur, quod dat Bellarminus, vocationem nostrorum ministrorum esse legitimam, ergo etiam sunt legitimi ministri et veri apostolorum successores. Quod enim ordinationem attinet, illa non est necessaria vi alicujus praecepti divini, nec ingreditur *ὄσταν* ministerii, nec imprimit characterem aliquem, ut Pontificii somniant (unde Rufin. lib. 1. hist. c. 10. de rege Iberorum scribit, quod nondum initiatus sacris factus fuerit gentis suae apostolus), interim tamen est ritus utilis ob antiquam ecclesiae consuetudinem ac commonefactiones praeclaras, ac proinde haudquam rejiciendus vel temere omittendus. Colligitur enim ex Aotis et epistolis apostolicis, atque ex ecclesiae historia, ipsos apostolos et proximos eorum successores hunc ritum observasse, ut unus *προεστῶς* nomine presbyterii ministros legitime ab ecclesia electos per manuum impositionem ac preces publicas ordinaret. Multo minus absolute et simpliciter necessarium est, ut in ordinatione adsint tres episcopi, nullo enim Scripturae testimonio illa necessitas demonstrari potest, qua de re in tractatu de ministerio plenius dicitur.

XI. 324. *sterii, nec imprimit characterem aliquem, ut Pontificii somniant (unde Rufin. lib. 1. hist. c. 10. de rege Iberorum scribit, quod nondum initiatus sacris factus fuerit gentis suae apostolus), interim tamen est ritus utilis ob antiquam ecclesiae consuetudinem ac commonefactiones praeclaras, ac proinde haudquam rejiciendus vel temere omittendus. Colligitur enim ex Aotis et epistolis apostolicis, atque ex ecclesiae historia, ipsos apostolos et proximos eorum successores hunc ritum observasse, ut unus προεστῶς nomine presbyterii ministros legitime ab ecclesia electos per manuum impositionem ac preces publicas ordinaret. Multo minus absolute et simpliciter necessarium est, ut in ordinatione adsint tres episcopi, nullo enim Scripturae testimonio illa necessitas demonstrari potest, qua de re in tractatu de ministerio plenius dicitur.*

SECTIO VI.

DE SEXTA ECCLESIAE NOTA, QUAM BELLARMINUS ASSIGNAT, VIDELICET CONSENSU IN DOCTRINA CUM ECCLESIA ANTIQUA.

203. *Membrum primum.* Sitne conspiratio in doctrina cum ecclesia antiqua vera et propria ecclesiae nota? Si per doctrinam et ecclesiam antiquam intelligatur doctrina et ecclesia apostolica, facile

concedimus consanguinitatem cum illa antiqua doctrina, vel quod idem est, doctrinam apostolicam esse veram et propriam ecclesiae notam, id quod superius late demonstratum fuit. Quae vero sit illa doctrina apostolica, quam antiqua apostolica ecclesia est amplexa, non potest nec debet peti ex scriptis patrum, qui posterioribus seculis vixerunt, hoc enim valde praeposterum foret; sed ex ipsis evangelistarum et apostolorum scriptis unice cognosci ac peti debet, siquidem hoc fine singulari Dei beneficio sunt ecclesiae tradita et in ea hactenus conservata. Si vero per doctrinam et ecclesiam antiquam intelligatur ea, quae post apostolorum tempora viguit, distinguimus ecclesiae tempora. Quamvis enim non diu post apostolorum tempora ecclesia manserit virgo, teste Hegesippo apud Euseb. lib. 4. c. 22. siquidem zizania humanarum opinionum in agro ecclesiae una cum segete doctrinae evangelicae statim prodire coeperunt, tamen nondum ea fuit doctrinae corruptio, qualis seculis posterioribus sub papatu tandem est secuta; inde quidam dicunt (quod etiam superius monuimus), quatuor potissimum mutationes ac facies ecclesiae N. T. occurrere. Primo erat pulchre ornata tempore apostolorum et martyrum, ubi ob persecutiones latebat, sed quoad fidei puritatem vere fulgebat; secundo erat nonnihil maculata tempore patrum, ubi a prisca simplicitate paulatim deflectebatur et humanae opinionum ac traditionum subinde admiscebantur; tertio erat prorsus deformata tempore dominantis Antichristi, sub cujus tyrannide totum corpus doctrinae coelestis misere laceratum et disjectum fuit; quarto ultimis hinc temporibus denuo est reformata et pristino fidei apostolicae nitore restituta. Verissima haec esse deprehendet, quisquis in scriptis ecclesiasticorum doctorum versari voluerit. Qui enim propinquo sunt apostolorum temporibus, purius et sincerius tractant Scripturam, quam qui sequentibus seculis vixerunt, ac neminem tam effractae frontis esse arbitror, qui Scholasticorum disputationes patrum vetustissimorum scriptis exaequare velit. Quamvis vere omnes et singulos fidei nostrae articulos cum Pontificiis controversos claris et perspicuis veterum patrum testimoniis comprobare parati simus, idque a nostris factitatum sit saepius, tamen non possumus nec debemus scripta patrum XI. 325. pro norma doctrinae in ecclesia agnoscere, 1. quia haec dignitas et auctoritas solis canonicis prophetarum et apostolorum scriptis debetur; 2. quia ipsi patres scripta sua ad normam divini canonis exigere jubent; 3. quia ipsi Pontificii negant, patrum auctoritatem esse semper authenticam; 4. quia nec in dogmatibus, nec in Scripturae interpretatione patres per omnia consentiunt; 5. quia multa veterum scripta interierunt; 6. quae vero adhuc exstant, pluribus in locis sunt depravata et corrupta; 7. quia in patrum scriptis auro scoriae, gemmis stipulae et massae doctrinae coelestis fermentum humanarum opinionum inveniuntur conjuncta. Singula hujus assertionis nostrae membra latissime demonstrari possunt, ut ex parte ostensum fuit in tract. de interpr. Script.

An consensus cum ecclesia antiqua sit nota ecclesiae.

§. 84. et seqq. ac secundum et tertium membrum paulo post uberius et plenius demonstrabuntur.

204. Bellarminus, ut probet, conspirationem in doctrina cum ecclesia antiqua esse notam ecclesiae, profert duo fundamenta: 1. *Vera ecclesia dicitur apostolica teste Tertulliano de praescript. non solum propter successionem episcoporum ab apostolis, sed etiam propter consanguinitatem doctrinae, quia videlicet doctrinam retinet, quam apostoli tradiderunt, certum est autem, antiquam ecclesiam primis quingentis annis veram ecclesiam fuisse et proinde apostolicam doctrinam tenuisse.* 2. *Theodosius imperator laudatur a Sozomeno lib. 7. hist. c. 12. quod ad haereticos sui temporis dixerit: Examinemus doctrinam vestram ad illorum scripta, et si cum illis consenserit, retineatur; sin minus, abjiciatur.* Respondemus: 1. conspiratio in doctrina cum ecclesia tempore Tertulliani et Theodosii non aliter est ecclesiae nota, nisi quatenus doctrina illa cum doctrina apostolica, et ecclesia illa cum ecclesia apostolica exacte et ad amussim consentit, unica enim duntaxat est norma et regula, ad quam omnis doctrina exigenda est, videlicet vox Christi et apostolorum in Scripturis sonans. 2. An et quatenus ecclesia tempore Tertulliani et Theodosii apostolicam doctrinam tenuerit, non nisi ex tabulis apostolicis intelligi potest, quippe quae doctrinam apostolorum perfecte exponunt. 3. Tertullianus rectissime asserit, non tam propter personalem et localem successionem, quam propter doctrinae consanguinitatem ecclesiam dici apostolicam; sed ex eo non potest inferri, quod localis successio et consanguinitas doctrinae cum doctrina apostolica perpetuo pari passu ambulent ac inseparabiliter sint conjuncta, multae enim ecclesiae, in quibus localis successio olim viguit, puritate doctrinae apostolicae hodie destituuntur, id quod etiam de Romana ecclesia ex scriptis apostolicis demonstrari potest. 4. Certum quidem est, antiquam ecclesiam primis quingentis annis veram ecclesiam fuisse et apostolicam doctrinam tenuisse, negari interim nequit, apostolicae doctrinae admisceri coepisse stipulas humanarum traditionum et opinionum, ut ex scriptis patrum ostendi potest, qua de re videantur Centuriae hist. Magdeburgensis in c. de inclinatione doctrinae. Hegesippus apud Eusebium lib. 3. c. 29. dicit, *ecclesiam superstitibus apostolis fuisse virginem, ab illorum vero excessu mirum in modum corruptam fuisse doctrina falsa et commentitia, nudo, ut ajunt, capite sincero veritatis sermoni sese de cetero ex adverso opponere ausa.* Chrysostomus hom. 36. in 1. Cor. *ecclesiam suo tempore comparat mulieri, quae a primo virginitatis flore perierit.* Hieronymus de vita Malchi sic loquitur: *Scribere disposui ab adventu Salvatoris usque ad nostram aetatem, hoc est ab apostolis usque ad nostri temporis faecem, quomodo et per quos ecclesia Christi nata sit et adulta persecutionibus creverit, martyriis coronata sit et postquam ad Christianos principes pervenit, potentia quidem et divitiis major, sed virtutibus minor facta sit.*

Augustinus epist. 119. ad Januar. de cumulo traditionum et observationum conqueritur. At hi omnes vixerunt primis quingentis annis. Quid quod apostolis adhuc viventibus Antichristus mysterium iniquitatis operari et pseudoapostoli falsa dogmata spargere coeperint, proinde non nisi ex apostolicis scriptis cognosci potest, quae doctrina vere sit divina et apostolica, ideoque ad antiquum illud dierum semper est redeundum. 5. Theodosius recte fecit, quod haereticam doctrinam noviter in ecclesiam invectam juxta scripta antecessorum examinari jussisset, quia articulus de Trinitate, de quo tum erat quaestio, in illis veterum scriptis recte explicatur. Ex eo vero inferri nequit, quod patrum scripta in omnibus et per se ac simpliciter sint norma ac regula doctrinae, quia patres sua scripta subjiciunt canonicae Scripturarum auctoritati et omnia, quae docent, ex Scripturis probari et examinari non solum permittunt, sed etiam jubent; agnoscunt igitur, Scripturam esse normam universalem, primariam et principalem, ad quam quidquid non congruit, pro divino agnoscere nequit, sed est figmentum humanitus excogitatum, a quocumque proferatur. Quamvis igitur consilium Theodosii vel potius Sisinnii, qui illud Theodosio suppeditavit, non improbemus, tamen praeferimus illi consilium Constantini Magni in concilio Nicaeno apud Theodoret. lib. 1. c. 7: *Exstant libri evangelici et apostolici et priscorum oracula prophetarum, quae nos evidenter docent, quid de re divina sentiendum sit. Itaque omissa discordia sumamus ex dictis divinitus inspiratis solutionem quaestionum.* 6. Patrum illorum, qui primis quingentis annis scripserunt, testimonia haudquaquam repudiamus, interim tamen ex Scripturis illa ponderamus et ad normam illam unicam omnia exigimus. Requiritur hoc ipsi patres: Justinus in quaest. ad orthodox. q. 119. p. 365. *argumento illi, quod quidam ex patribus docuerint, nec arborum frugibus, nec carnium homines antediluvianos in escis usos esse, opponit hoc, quod apostolus, quem vocat τῶν πατέρων πατέρα καὶ εὐσεβέταξ διδάσκαλον, aliud docuerit.* Basilius de Sp. S. c. 19: *Quod patres nostri dixerunt, nos etiam dicimus, quod gloria communis est Patri et Filio, at hoc non sufficit nobis, quod patrum est traditio, nam et illi auctoritatem Scripturae sunt secuti.* Dionysius Alexandr. apud Euseb. lib. 7. c. 23. de Nepote dicit: *In aliis quidem multis ego amplector et diligo Nepotem, sed revera plus omnibus amanda est et praefrenda veritas. Laudari oportet et absque invidia approbari, si quid recte dictum est, discuti vero et discerni, si quid minus sane dictum est.* Hieronymus in epist. ad Minerium: *Meum propositum est antiquos legere, probare singula, retinere quae bona sunt et a fide catholicae ecclesiae non recedere;* in epist. ad Theoph.: *Scio, me aliter habere apostolos, aliter reliquos tractatores, illos semper verum dicere, istos in quibusdam ut homines aberrare.* Similia his scribit in Psalm. 86. in c. 19. Esa. in c. 36. Ezech. in c. 2. Mich. in c. 2. Zephan. etc. Augusti-